
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” 
Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

 e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it 

 

                                 
 

 

 
All'albo on line 

Atti 

 

OGGETTO: Decreto di revoca in autotutela della Determina a Contrarre Prot. N. 4408/U del 
14/12/2017 per la fornitura e installazione di arredi, attrezzature e materiale tecnologico per la 
didattica per la realizzazione di Atelier Creativi e per le competenze chiave nell'ambito del Piano 
nazionale per la scuola digitale presso l’I.C. “A. Gramsci”.  

CIG: Z0720EDB2B - CUP: C84D16000010008 e corrispondente RDO - MEPA N. 1820906. 

 

II Dirigente Scolastico 
 

- VISTO l'art. 97 della Costituzione della Repubblica Italiana fondato sul principio 

di buon andamento che impegna l'Amministrazione ad adottare atti il più 

possibile rispondenti ai fini da conseguire;  

- VISTO il D.Lgs n. 50/2016, in particolare l’art.95- Criteri di aggiudicazione 

dell’appalto comma 10 bis;   

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;   

- VISTO il Decreto Legislativo del 14/3/2013 n. 33 e ss.mm.ii.;  di aggiudicazione 

dell’appalto -comma 10 bis, D.Lgs n. 50/2016;   

 

Premesso che: 

 

- Con determina prot. n.4408/U del 14/12/2017 è stata indetto l’avvio  di acquisizione tramite 
procedura negoziata sul portale MEPA (c.d. RDO), relativamente al bando di cui in oggetto; 

- è stato pubblicato il Capitolato Tecnico lotto unico della RDO-MEPA n. 1820906; 

- Con prot. n. 4409 del 14/12/2017 è stato caricato sulla piattaforma MEPA il Disciplinare di 
Gara della RdO-MEPA n. 1820906  

- DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio 

dall’Amministrazione, è emerso nella RDO un erroneo upload del capitolato 

tecnico relativo ad una precedente stesura. Il capitolato tecnico successivamente 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0000214/U del 15/01/2018 14:19:30

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


emendato, per dare una maggiore efficacia all’impianto progettuale, non è stato 

inserito  nella RDO. 

Ritenuto fondamentale in qualità di Pubblica Amministrazione di essere tenuta ad agire a tutela del 
pubblico interesse perseguito nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso con quello 
privato; 

Ritenuto che l'esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di 
buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 
rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

Considerato che il presente provvedimento non arreca danno all'amministrazione né ai potenziali 
fornitori anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica 
Amministrazione; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 

- Di intervenire in autotutela provvedendo all'annullamento della Determina prot. n. 4408/U 
del 14/12/2017  con la quale è stato indetto l’avvio della procedura negoziata mediante RDO sul 
Mepa, relativamente al bando di cui in oggetto; 

-  Di revocare la RdO-MEPA n. 1820906 e di tutti gli atti successivi; 

- Di provvedere a notificare tramite il sistema MEPA il contenuto del presente provvedimento 
a tutte le ditte concorrenti; 

- Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di annullamento e revoca all'albo on line 
dell'Istituto. 

Per maggiore diligenza si fa contezza che la scrivente stazione appaltante provvederà 
tempestivamente a pubblicare nuova determinazione a contrarre e indire nuova RdO-MEPA con 
Disciplinare di Gara e Capitolato tecnico rinnovati. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.  

 

 
 

       Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Bruno Aletta 

 


		2018-01-15T14:18:20+0100
	ALETTA BRUNO
	undefined




